



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月12日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <https://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 飯塚 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理統括

(氏名) 長谷川 幸平

TEL 079-426-3211

半期報告書提出予定日 2025年11月12日

配当支払開始予定日

2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	19,591	0.8	179	59.5	91		320	
2025年3月期中間期	19,438	0.5	443	50.8	550		498	

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 812百万円 (%) 2025年3月期中間期 1,341百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	10.07	
2025年3月期中間期	15.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	90,158	45,320	40.9
2025年3月期	89,890	45,219	41.2

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 36,864百万円 2025年3月期 37,054百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		14.00		14.00	28.00
2026年3月期		14.00			
2026年3月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	3.6	1,000	9.3	500	21.2	300	5.0	9.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料10ページ「2.中間連結財務諸表及び主な注記(4)中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	32,138,881 株	2025年3月期	32,138,881 株
-------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2026年3月期中間期	334,535 株	2025年3月期	362,270 株
-------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(中間期)

2026年3月期中間期	31,790,505 株	2025年3月期中間期	32,277,234 株
-------------	--------------	-------------	--------------

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

2025年11月26日開催予定の決算説明会後、当社ホームページに記載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(会計方針の変更に関する注記)	10
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等の注記)	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2025年4月1日～2025年9月30日)における世界経済は、国内では設備投資は堅調、個人消費も底堅く、景気は緩やかな回復基調を維持しました。一方、米国では個人消費が低迷するなど景気回復は鈍化し、中国では内需の停滞などにより景気は減速しました。総じて、世界の景気回復は鈍化傾向にあり、地政学リスクや各国の金融政策の変化に対する懸念が広がる中、先行き不透明な状況が継続しました。

このような環境の中、当社グループの関連する市場におきましては、通信分野では一部機種で価格競争が激化、産業分野においては設備投資の低迷による在庫調整が継続、また、台湾ドルが米ドルに対して急騰、などの影響がありました。車載分野が堅調に推移したことなどにより、売上高は19,591百万円(前年同期比0.8%増)となりました。利益面につきましては、前述の為替影響などにより台湾子会社の減益が大きく影響し、営業利益は179百万円(前年同期比59.5%減)となりました。また、為替差損221百万円を営業外費用に計上したことなどにより、経常損失は91百万円(前年同期は経常損失550百万円)、親会社株主に帰属する中間純損失は320百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失498百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

① 日本

日本国内におきましては、車載、産業向けなどの販売が増加し、売上高は3,805百万円と前年同期に比べ352百万円(10.2%増)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は312百万円と前年同期に比べ815百万円(前年同期はセグメント損失503百万円)の増益となりました。

② 北米

北米におきましては、産業向けなどの販売が増加し、売上高は1,361百万円と前年同期に比べ96百万円(7.7%増)の増収となりましたが、人件費が増加したことなどによりセグメント利益(営業利益)は25百万円と前年同期に比べ9百万円(27.8%減)の減益となりました。

③ 欧州

欧州におきましては、車載向けなどの販売が増加し、売上高は2,041百万円と前年同期に比べ39百万円(2.0%増)の増収となりましたが、人件費が増加したことなどによりセグメント利益(営業利益)は36百万円と前年同期に比べ5百万円(13.2%減)の減益となりました。

④ 中国

中国におきましては、民生、車載向けの販売が増加し、売上高は6,346百万円と前年同期に比べ245百万円(4.0%増)の増収となり、セグメント損失(営業損失)は45百万円と前年同期に比べ31百万円(前年同期はセグメント損失77百万円)の改善となりました。

⑤ 台湾

台湾におきましては、民生、通信向けなどの販売減少および台湾ドルの高騰による為替影響により、売上高は4,673百万円と前年同期に比べ538百万円(10.3%減)の減収となりました。減収に加え、労務費の増加や稼働低下の影響などによりセグメント損失(営業損失)は17百万円と前年同期に比べ885百万円(前年同期はセグメント利益867百万円)の減益となりました。

⑥ アジア

その他アジアにおきましては、通信、産業向けなどの販売が減少し、売上高は1,361百万円と前年同期に比べ42百万円(3.1%減)の減収となりました。減収に加え、稼働低下の影響などによりセグメント損失(営業損失)は184百万円と前年同期に比べ190百万円(前年同期はセグメント利益6百万円)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して268百万円増加し、90,158百万円となりました。これは主に原材料及び貯蔵品が増加の一方で未収入金の減少などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ167百万円増加し、44,838百万円となりました。これは主に借入金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ100百万円増加し、45,320百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ0.3ポイント減少し、40.9%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の業績予想につきましては、本日（2025年11月12日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,707,732	16,247,758
受取手形、売掛金及び契約資産	9,070,680	9,969,488
商品及び製品	5,180,147	4,977,249
仕掛品	6,353,313	6,873,725
原材料及び貯蔵品	6,492,699	8,868,796
その他	3,141,882	2,075,928
貸倒引当金	△12,081	△13,063
流動資産合計	48,934,375	48,999,884
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,798,139	9,608,619
機械装置及び運搬具(純額)	11,734,961	10,903,777
工具、器具及び備品(純額)	1,247,794	1,214,151
土地	5,962,024	6,003,918
リース資産(純額)	362,570	298,199
建設仮勘定	5,787,115	6,630,260
有形固定資産合計	34,892,605	34,658,927
無形固定資産	990,070	874,368
投資その他の資産		
投資有価証券	2,759,028	3,330,695
長期貸付金	899	894
退職給付に係る資産	1,461,200	1,494,311
繰延税金資産	531,987	507,511
その他	348,327	320,010
貸倒引当金	△27,800	△27,800
投資その他の資産合計	5,073,644	5,625,623
固定資産合計	40,956,320	41,158,919
資産合計	89,890,695	90,158,803

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,378,663	3,727,160
短期借入金	8,455,985	12,221,804
1年内返済予定の長期借入金	8,485,282	7,762,880
リース債務	116,168	85,168
未払金	2,056,325	1,376,613
未払法人税等	473,468	147,199
契約負債	330	369
賞与引当金	710,743	341,187
その他	1,197,570	1,416,225
流動負債合計	24,874,535	27,078,609
固定負債		
長期借入金	16,335,798	14,195,189
リース債務	254,074	215,285
繰延税金負債	1,809,276	1,992,376
退職給付に係る負債	1,150,031	1,112,943
資産除去債務	27,518	22,850
その他	219,466	221,014
固定負債合計	19,796,165	17,759,660
負債合計	44,670,701	44,838,269
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	5,795,140	5,799,186
利益剰余金	6,185,572	5,406,442
自己株式	△182,714	△168,738
株主資本合計	31,142,881	30,381,773
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	502,670	609,771
為替換算調整勘定	4,733,023	5,225,542
退職給付に係る調整累計額	676,331	647,499
その他の包括利益累計額合計	5,912,025	6,482,813
非支配株主持分	8,165,086	8,455,946
純資産合計	45,219,993	45,320,533
負債純資産合計	89,890,695	90,158,803

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
売上高	19,438,358	19,591,066
売上原価	14,905,579	15,439,835
売上総利益	4,532,778	4,151,231
販売費及び一般管理費	4,088,821	3,971,261
営業利益	443,957	179,969
営業外収益		
受取利息	113,014	138,112
受取配当金	39,770	34,843
その他	92,190	152,506
営業外収益合計	244,975	325,462
営業外費用		
支払利息	149,490	179,335
為替差損	865,664	221,918
支払補償費	2,046	140,170
その他	222,637	55,505
営業外費用合計	1,239,839	596,930
経常損失(△)	△550,906	△91,498
特別利益		
固定資産売却益	3,144	894
投資有価証券売却益	569,372	-
特別利益合計	572,516	894
特別損失		
固定資産売却損	2,033	11,127
固定資産除却損	1	201
特別損失合計	2,035	11,329
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	19,574	△101,933
法人税、住民税及び事業税	260,941	212,692
法人税等調整額	△134,936	99,066
法人税等合計	126,005	311,758
中間純損失(△)	△106,431	△413,692
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に帰属する中間純損失(△)	392,079	△93,455
親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△498,511	△320,237

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
中間純損失(△)	△106,431	△413,692
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△740,328	91,744
為替換算調整勘定	△482,421	887,283
退職給付に係る調整額	△12,365	247,650
その他の包括利益合計	△1,235,114	1,226,678
中間包括利益	△1,341,546	812,986
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△1,439,586	525,716
非支配株主に係る中間包括利益	98,040	287,270

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	19,574	△101,933
減価償却費	1,978,608	2,006,071
長期前払費用償却額	38,083	38,083
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,899	277
賞与引当金の増減額(△は減少)	46,299	△370,113
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△45,143	△33,110
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	63,566	△74,801
受取利息及び受取配当金	△152,784	△172,955
支払利息	149,490	179,335
為替差損益(△は益)	449,949	22,469
投資有価証券売却損益(△は益)	△569,372	-
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,110	10,233
有形固定資産除却損	1	201
売上債権の増減額(△は増加)	△100,708	△542,440
棚卸資産の増減額(△は増加)	△867,271	△2,413,638
仕入債務の増減額(△は減少)	981,021	150,393
その他	△740	418,784
小計	1,987,565	△883,144
利息及び配当金の受取額	152,784	172,955
利息の支払額	△149,922	△172,070
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△253,820	△638,158
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,736,607	△1,520,417
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	183,671	74,165
有形固定資産の取得による支出	△6,377,508	△721,197
有形固定資産の売却による収入	11,048	23,619
無形固定資産の取得による支出	△12,480	△19,767
投資有価証券の取得による支出	△6,180	△311,536
投資有価証券の売却による収入	645,194	-
貸付金の回収による収入	309	287
補助金の受取額	-	232,893
その他	△340,077	14,785
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,896,024	△706,750

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,529,210	872,774
長期借入れによる収入	3,972,000	982,000
長期借入金の返済による支出	△6,557,083	△1,416,726
リース債務の返済による支出	△93,610	△96,751
配当金の支払額	△450,307	△443,002
非支配株主への配当金の支払額	△300,967	△476,160
自己株式の売却による収入	-	40
自己株式の取得による支出	△365	△85
財務活動によるキャッシュ・フロー	98,876	△577,911
現金及び現金同等物に係る換算差額	△639,841	402,665
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,700,381	△2,402,413
現金及び現金同等物の期首残高	24,355,138	18,502,435
現金及び現金同等物の中間期末残高	19,654,757	16,100,021

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

一部の連結子会社の税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,453,668	1,264,809	2,001,688	6,101,575	5,211,847	1,404,769	19,438,358	—	19,438,358
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	11,067,834	29,583	334	1,796,260	1,904,631	3,465,565	18,264,210	△18,264,210	—
計	14,521,503	1,294,392	2,002,023	7,897,835	7,116,478	4,870,334	37,702,569	△18,264,210	19,438,358
セグメント利益 又は損失 (△)	△503,231	35,799	41,502	△77,739	867,649	6,085	370,065	73,891	443,957

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額73,891千円には、セグメント間取引消去5,510千円、その他の調整額68,381千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………ドイツ

(3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,805,792	1,361,622	2,041,234	6,346,966	4,673,552	1,361,898	19,591,066	-	19,591,066
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	11,278,403	14,765	1,170	1,741,877	2,195,956	3,256,066	18,488,239	△18,488,239	-
計	15,084,195	1,376,388	2,042,404	8,088,844	6,869,508	4,617,964	38,079,306	△18,488,239	19,591,066
セグメント利益 又は損失(△)	312,305	25,842	36,015	△45,970	△17,908	△184,455	125,828	54,140	179,969

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額54,140千円には、セグメント間取引消去4,425千円、その他の調整額49,715千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………ドイツ

(3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ